Item actum est inter dictas partes che, si et nunc et per li 16 del 
ditto mese de iuglio, qualsivole altra persone offererà de la ditta cabella, 
per lo ditta tempo, a la regia Corte magiare preczo o quantità, seu alias 
megliore conditione inde obtulerit regie Curie, sia licito a la regia Corte 
ad quella liberare et relassare la ditta cabella, non obstante lo presente 
contratto. 

8 Nel 1473 chiese di trasferirsi a Campli, cf. SILVESTRI, Il commercio, p. 10, 
n. 1. Non va confuso con Piero Marino di Ascoli, presente alla fiera di Lanciano, 
nel 1456, cf. GROHMANN, Le fiere, App. III, p. 380. 

9 V. n. precedente. 

[2.] (a) Sul margine superiore, a sìnistra, è scritto Curie tertium, folio 212. (b) Sul 
margine sinistro, è scritto Pro interceptis. (e) a corr. su una 1. (d) Si intenda tenuto. 
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(c. 3 v) Item similiter actum est, provisiuni, gratie o assignatiuni, 
fatte o che se facessero ad quale se voglia persona per la regia Corte et 
specialmente, allo illustre principe di Bisignano 1, hagia essere ad car
rico de la regia Corte et de lo ditta conduttore, a lo quale basta pagare 
la quantità preditta; et, se alcuna francheza fosse fatta o se facesse per 
la regia Corte delle ragiuni de la ditta cabella o qualsevole relassatione 
de quelle, quale volesse, fosse reservate ad quillo, fossero fatte, quel 
che per tale causa non pagassero, sia auduto et exconputato a lo ditta 
conduttore ne lo ditta preczo et quantità. 

Item Cbl actum est che delle intercepte pene et emolumenti delle 
fraude et contraventiuni a li banni, che se farranno et commetteranno 
per quale Ccl se vole persona, in preiudicio delle ragiuni de la ditta ca
bella, se degiano fare tre parte, videlicet: che la quarta parte sia de 
lo accusatore o denuntiatore seu interceptore de li ditti fraudi et con
trabanni et le tre altre restante se debiano partire, pro eguali portione, 
inter la ditta regia Corte et lo ditta conduttore. 

Item actum est, al ditta *** per favorevele exercitio de la ditta 
cabella, siano date, expedite tutte le lictere necessarie, expediente sive 
oportune, direpte ad quale se vole barone, officiale (c. 4) et universitate 
et altre persune, et maxime, per banni, se haverranno da fare per con
servatione et aumento de li deritti de la ditta cabella, (per) executione 
de quelli contra li contravenienti. Et, restando la ditta cabella a lo ditta 
*** che non sia incartata infra li ditti 16 dì de iuglio primo futuro; 
delle ragiuni, frutti, redditi et proventi de la ditta cabella, ad isso inde 
ut supra spettante et pertinente, non sia tanto <dl dare cunto alcuno, ma 
se degiano ad isso et sua comodità integralmente applicare. Expedita, 
firmata et conclusa in Castro Novo Neapolis, nono maii, 1466. Rex 
Ferdinandus. Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens magni came
rarii 2• Pascasius Garlon 3 • Petrillus s(cri)b(anus) actorum magister 4 • 

3. - 1466 maggio 29, Napoli. 
(c. 4 v) Inichus <al etc. Nobili viro notario Amico Angeli de Civi

tate Sancti Angeli, generali super cabella Grassie Aprutine provincie 1 etc. 
Quia, viso computo et no(mi)ne viri nobilis Honufrii de Burgrello · de 

1 Luca Sanseverino (t 1470 ca.), principe di Bisignano dal 1463, almeno, conte 
di Belcastro e Tricarico, cf. Archivio Sanseverino, ni 78, 82, 85, 89, pp. 11-13. 

2 V. sup., I, doc. 28. 
3 V. sup., III, doc. 2. 
4 V. sup., doc. 1. 

[3.] (a) Sul margine superiore, a sinistra, è scritto Curie tertium, folio 215. (b) -ve 
corr. da una m. (e) i corr. su una e. 

1 Amico d'Angelo di Città Sant'Angelo, presente alla fiera di Lanciano del mag. 
1447, cf. Fonti aragonesi, VII, pp. 112, 126; GROHMANN, Le fiere; p. 244. 
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civitate Theatina, olim dohanerio pecudum Pennense provincie 2, in anno 
nuper elapso 7e indictionis 3, inventi sunt nonnulli debitores debere sol
vere regie Curie ius diete fide in ditta anno, pro bestiis eorum, pascu
lantibus in territoriis diete Pennense provintie, qui, ante quam solverent 
ius diete fide, recessei;unt, quorum bestie per dictam Curiam numerate 
fuerunt, restantes ad solvendum ius diete fide seu partem ipsius, prout 
inferius annotatur, et nonnulli alii inventi fuerunt qui clam et furtive Cbl 

in viciis, territoriis cum dietis eorum bestiis, pascularunt, non soluto 
per eos iure diete fide, in penam a iure statutam scienter et temere inci
dende, in ipsius regie Curie preiudicium atque damnum, propterea vobis, 
regia qua fungimur auctoritate, commietimus et mandamus quatenus 
statim, receptis presentibus, cogatis et compellatis subscriptos debitores 
diete regie Curie ad solvendum et satisfaciendum vobis, pro parte diete 
regie Curie, iura fide prediete pro dietis eorum animalibus, pascua su
mentibus in dietis territoriis diete Pennensis provintie, prout inferius 
particulariter annotatur. Pecuniam vero, per vos recolligendam et per
cipiendam, in manibus et passe magnifici Pasquasii Diaz Garlon, regii 
maioris guardarobbe et castellani Castri Navi Neapolis 4, (c. 5) assignetis 
pro parte regie Curie supradicte recepturi ab eodem de huiusmodi solu
cione debitam apodixam, vobis ad cautelam omni tempore valituram. 
Dat(a) in civitate Neapolis, apud regiam Cameram Summarie, die 
XXVIIII mensis maii XIIII indietionis, 1466. Nieolaus Antonius de 
Monti bus locumtenens magni camerarii 5 • 

Nomina vero dietorum debitorum et quantitates pecuniarum sunt 
hec, videlicet: 

Marinus Angelo de Castromontis restat im· pendenti, 
pro pecudibus 287, in ducatis 7 venetis, sunt in moneta 6 

Asculanus de Castromontis, pro pecudibus 97, restat in 
pendenti ducato uno veneto, in moneta 
Baptista de l'Ostinata, Tutaro Mangiarape et sodi, pro 
iumentis 140, restant in pendenti ducati XI veneti, sunt 

d. 7.3.10 

d. uno gr. X 

in moneta d. 12.0.10 
Andreas Iacobus Russi et Iulius de Cerqueto de Valle 
Siciliana, pro bestiis 52 grossis Ccl, restant in pendenti 
ducati 10.2 veneti, sunt in moneta d. 
Salvator de Martucio de Fano de Adriano, pro bestiis 

11.2.4 

2 Penne fu sede della Doganella d'Abruzzo, creata non prima del 1447, cf. GEN-

TILE, Lo stato, LXIII, p. 25. 
3 Onofrio Bucciarelli, cf. Collezione, IV, p. 21. 
4 V. sup., III, doc. 2. 
5 V. sup., I, doc. 28. 
6 Al cambio del ducato veneto a undici carlini del regno. 
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grossis 12, restat in pendenti ducati 2.2 veneti, sunt 
in moneta d. 
Ioannes Iacobus de Santo, dittus Ioannes Gatta et An
gelus notarius Amici de Aquila, pro pecudibus 327 quas 
tenuit in territorio Pianelle, restat in moneta d. 
Antonutius donni Berardi, pro bestiis 80 et bacchiis et 
caballinis XV, (c. 5 v) restat in pendenti ducati 9, in 

2.3.4 

21.1.15 

moneta (d. 9.4.10) 
Petrus Capocia de Castromontis, qui pasculaverat cum 
pecudibus 700 in territorio Moscufi et non solvit ius 
diete fide et recessit absque solucione ipsius, debet 
solvere in moneta d. 46.1 

Ipsi sunt debitores debentes solvere :6.dam, qui clam et furtim 
pascularunt cum eorum bestiis, videlicet: 
Accepta de Sancto Stephano, pro pecudibus 160, 
qui clam et furtim pasculaverat in territoriis 
diete Pennensis provincie, debet solvere d. X tr. II gr. XVI 7 

Bissius de Sancto Stephano, habitator Montis 
Silvani, pro pecudibus 100, debet solvere d. 6.3 
Bucius de Perul(l)o de Caram(ani)co, pro pecu-
dibus 150, debet solvere. d. 9.4.10 

Et pro expensìs positis pro sòlutis per dic-
tum dohanerium, pro . recolligenda supraditta 
pecunia a predittis pecorariis d. 4 .2. 7 

Sansonectus rationalis 8• Petrillus s(cri)b(a)n(us) actorum magister 9• 

4. - 1467 maggio 26, Napoli. 
(c. 6) Ex <a> previsione facta in regia Camera Summarie. 
Quoniam per inspeccionem librorum et computorum, per magni

:6.cum condam Franciscum Monliber, dohanerium Dohane pecudum 1, in 
dieta Camera productorum et presentatorum, nec non ex relacione cre
denciorum et aliorum officialium eiusdem Dohane, in eadem Camera 

7 Secondo una fida di sei ducati veneti per ogni gregge di cento pecore; ma 
sull'entità del tributo, fissata nel 1450, cf. MusTO, La regia Dogana, p. 28, n. 18. 

8 Sansonetto d'Alessandro, in tale carica, almeno dal 1456, cf. Codice, p. 58; 
SILVESTRI, La gabella, p. 169. 

9 V. sup., doc. 1. 

[ 4.] (a) Sul margine superiore, a sinistra, è scritto Comune secundus anni 1465, folio 
228. (b) i corr. da una e. (c) Così. (d) Per sic. 

1 Francesco Montluber (t 1459), commissario della Dogana dal 1444 al 1447, 
poi doganiere fino al 1458, cf. DE DoMINICIS, p. 62; MusTO, La regia Dogana, 
pp. 17, 20. 
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facta, constat homines provincie Terre Laboris et Comitatus Molisii sol
visse pro eorum pecudibus, in partibus Apulee descendentibus ad pascua 
sumendum, ducatos sex pro quolibet centenario, ex quo sunt adeo pro
pinqui et convieini diete provintie Apulie <b>, quod in dieta provintia 
Terre Laboris suas pecudes tenent, ad pascua sumendum in partibus Apu
lie <b>, et noviter expositum fuerit diete Camere, pro parte Thome, pa
storis de Supino, et sociorum, quod exponentes ipsi, ducentes ad dietas 
partes Apulie eorum pecudes ad sumendum pascua red(eu)ntesque ad 
eorum domos cum ipsis pecudibus, per magnificum virum Gasparem de 
Castigliono, diete Dohane dohanerium 2, compulse <e> fuerunt ad solven
dum ducatos septem pro quolibet centenario, contra consuetudinem pre
dietam, diutius observatam, propterea mandetur <lieto dohanerio quod, 
ad omnem requisitionem predieti Thome et sociorum eius, restituere 
debeat eisdem dictum ducatum unlim pro quolibet centenario, plus 
exactum ut supra; et deinde in antea, pro futuro, exigere debeat ab 
eisdem et aliis diete provincie, a loco uhi dicitur Da la via in su, ad ratio
nem de ducatis sex pro quolibet centenario pecudum, cum sit <d> per 
dietam Cameram provisum et decretum fuerit, rationibus et causis supra 
narratis. Nec contrarium etc. Dat(um) Neapoli, 26 maii, 1467. P(etrillus) 
s(cribanus) a(ctorum) m(agister) 3 • 

5. - 1467 maggio 27, Napoli. 
(c. 6 v) Ex <a> provisione facta in regia Camera Summaria. 
Quia ex relacione credenzeriorum Cb> Dohane pecudum nec non Petri 

da Lucio Cc> de Aquila 1, in dieta Camera facta, constat eundem Petrum 
fideiussorem pro certis gargaris, qui damnum intulerunt in bonis abbatie 
Sancti Ioannis in Lamis, incidendo arbores fructiferas, quod damnum 
extimatum fuit, per dohanerium et credenzerium predietos, in ducatis 
duodecim, propterea mandetur dieta Petra de Alucio, fideiussori ut supra, 
ad penam unciarum quatuor, si per eum contra fiet, a bonis suis exigen
dam et regii fisci comidis applicandam, quatenus, receptis presentibus, 
consignare debeat dietos ducatos duodecim venerabili viro Petro ed Bal
neo, reverendissimi domni cardinalis Theanensis, diete abbatie commen
datarii2, procuratori, reservato dieta Petra de Alucio iure agendi contra 

2 V. sup., II, doc. 17. 
3 V. sup., doc. 1. 

[5.] (a) Sul margine superiore, a sinistra, si legge In eodem folio. (b) z corr. su 
una c. (c) L con. da una lettera principiata. 

1 Pietro Alucci, arcidiacono del capitolo teatino dal 1494, cf. Collezione, II, 
n° III, p. 81. 

2 Nicola Forteguerra (t 1473), vescovo di Teano dal 1458, cardinale dal 1460, 
cf. EUBEL, pp. 13, 249. 
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predictos principales. Nec se c(ontrarie) agat etc. Dat(um) Neapoli, die 
XXVII maii, 1467. Petrillus 3 etc. 

6. - 1472 agosto 20, Napoli. 
(c. 7) Dohanerio <a>. Per lo magnifico messere Nicola de Statis 1 è 

stato referito in questa Camera essereno restati d'accordio insieme, per 
utilità de questa Dohana, li territorii de Sancta Nicandro et Cagniano 
deverenosi brusari; per tanto, se cossì è et alias parendone expediente 
et necessario per utilità de la regia Corte, fate suis debitis temporibus, 
ditti terreni siano brusciati. De li altri territorii necessarii per la Dohana 
preditta, atteso che li carrichi de issi ad vui spette, provedati, secondo 
ad vui et a li altri officiali de questa Dohana, ad chi spette et incombe 
parere expediente, per indemnità de essa Dohana, provederse et deverse 
providere, declarandone che tutto damno et detrimento, ne sequesse a la 
dieta Corte et ad essa Dohana, serrà sopra de vui et ad vui se imputerà, corno 
ad quello ad chi spette et de zo è el carricho. Et, se per questa Camera 
altro nce serà da providere et ordenare, vui, chi de tutto havete et devete 
havere noticia, consultate et avisate et per questa Camera serrà de su
bito provisto ad quanto besogniarà. Et de la receptione de la presente, 
per vostre lictere ne darete aviso ad questa Camera. Ex regia Camera 
Summarie, Neapoli, die XX0 mensis augusti v• indictionis, 1472. Post 
dat(a). Per parte de li illustri signori duca d'Andre 2 et duca de Venosa 3 

et altri, chi haveno territorii in Terra d'Otranto et Basilicata, se cerca 
(c. 7 v) volere sapere se per la Dohana se vorranno pigliare loro ter
ritorii pro futuro anno et quali et quanti de quilli et signanter, alcune 
loro defese et demanii, però che, non essendo de zo certificati, intendeno 
locare issi territorii, defese et demanii ad altri, chi li vorrà conducere 
et locare da loro. Vui, a lo quale lo carricho de zo pertene et che nce 
possete et devete providere, curate et fate che de ciò siano avisati in 
tempo, che quilli, non se volessero per la Dohana, si possano concedere 
ad altri et che, da po che li havessero concesi, non sia fatta novità ad 
quilli ad chi per issi concesi fossero, che non Cb> fosse cc> senza danno et 
preiudicio de quilli; et nichilominus etiam de ciò avisate questa Camera, 
acciò che se possa satisfare a loro domanda. Et in questo non comettate 

3 V. sup., doc. 1. 

[6.] (a) Sul margine superiore, a sinistra, è scritto Curie X0 anni 1472, folio 11. 
(b) che non nell'interlineo. (e) Corr. su fatta. 

1 V. sup., IV, doc. 3. 
2 Francesco del Balzo (t 1483), duca d'Andria dal 1442, almeno, consigliere del 

S. r. Consiglio dal 1453 al 1457, cf. Privilegii, p. 4; Regesto della Cancelleria, n° 94, 
-p. 18; GENTILE, Lo stato, LXII, p. 4, n. 1. 

3 Pirro del Balzo, v. sup., I, doc. 30. 
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negligentia alcuna, ché, danno alcuno seguendo ad qualsevole, vui, eo 
casu, lo haverete ad satisfare. Dat(a) ut supra. 

7. - 1472 agosto 27, Napoli. 
(c. 8) Inichus (al etc. Nobili et egregio viro Cole Cozette de Aquila, 

uni ex officialibus regie Dohane pecudum 1, fideli regio et amico nostro 
carissimo, salutem, Cum, annis preteritis, fuissetis ordinatus officialis in 
gubernatione et locatione diete Dohane, in partibus provintie Terre Bari, 
et in eodem officio bene et fìdeliter et laudabiliter gessistis reddidistisque, 
exinde, de eadem administratione ratione(m), in eadem Camera, quare vo
lentes, tam super gubernatione, locatione et aliis que ad huiusmodi offi
cium spectant et pertinent, tam in ipsa provintia Terre Bari, quam in 
provintia Basilicate, pro futuro anno Vle indictionis, providere, tenore 
presentium, officii auctoritate qua fungimur, commictimus et mandamus 
vobis quatenus, receptis presentibus, ad dictas provintias Terre Bari et 
Basilicate, terras et partes earumdem personaliter conferentes, territoria, 
herbagia et alia, que necessaria pro locatione et gubernatione Dohane 
predicte vobis videbuntur, pro Dohana ipsa capiatis et custodiatis, capi 
et costodiri diligenter provideatis; faciendo et gerendo omnia, que ad 
dictum officium spectare et pertinere noscuntur, si et prout, in anno 
presenti ve indictionis et aliis preteritis, exercuistis et administrastis, ut, 
tempore descensus Dohane predicte, valeatis in territoriis et locis pre
dictis animalia diete Dohane commode collocare; observantes propterea 
in hiis instrucciones et capitula alias, super gubernatione Dohane (c. 8 v) 
predicte emanatas et emanata. Et, cum, ut informamur, territorium Ga
rignoni dicatur utile et necessarium pro Dohana ipsa, illud, si vobis 
videbitur, etiam capiatis pro usu Dohane predicte illudque custodiatis et 
custodiri faciatis una cum aliis territoriis, per vos ad usum Dohane pre
dicte capiendis; ita et taliter quod vestra cupla (bl et defectu diete Dohane, 
pro <lieto anno VI· indictionis, non succedat aliquod detrimentum. Insu
per mandetis presentium tenore atque requiratis, ex regia, nostri parte, 
donnum Colucium 2, qui caveat passus et omnino, pro <lieto futuro anno 
Vle indictionis, affidare animalia, tam grossa, quam minuta, in territoriis, 
per vos ad usum Dohane predicte eligendis et capiendis, ipseque nulla
tenus se intromictere debeat in dictis territoriis, maxime pro fida anima
lium prèdictorum. Mandantes propterea, per has easdem, illustribus et 
magnificis ducibus, principibus, comitibus, baronibus et omnibus et sin
gulis officialibus, tani maioribus, quam minoribus, universitatibus quoque 

[7.] (a) Sul margine superiore, a sinistra, è scritto Curie X0 , folio 12. (b) Per culpa. 
(e) Ripetuto. 

1 Cola Cozzetta, in servizio fino al 1487, almeno, cf. VoLPICELLA, Note, p. 327. 
2 Giovanni Coluccio di Montereale, cf. Fonti aragonesi, III, n° 1048, p. 146. 
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et particularibus personis dictarum provintiarum et cuilibet ipsorum sub 
pena ducatorum auri mille, a quolibet contrafaciente exigenda et fisco 
regio applicanda, quatenus in exercitio et administratione officii predicti, 
cum omnibus et singulis ad ipsum officium spectantibus et pertinentibus, 
vobis faveant, pareant, assistant et intendant favoribus necessariis (c. 9) 
et <cl oportunis prestentque auxilium, consilium et favorem, totiens, quo
tiens fuerint per vos seu alium vestri nomine et parte requisiti, vel 
alter ipsorum fuerit requisitus. Nec contrarium faciant, aut alter ipsorum 
faciat, si regiam gratiam caram habent et habet iramque et indignationem 
ipsius ac penam predictam cupiunt et cupit evitare. Dat(a) in eadem Ca
mera, die XXVII mensis augusti V0 indictionis, 1472. Nicolaus Antonius 
de Montibus locumtenens magni camerarii 3• L(eonar)dus Camp(ani)lis etc. 

8. - 1472 dicembre 30, Napoli. 
(c. 9 v) Inichus <al etc. Magnificis et nobilibus viris Gaspari de Ca

stì.gilono, regio dohanerio Dohane seu mene pecudum Apulee 1 creden
zerioque Dohane ipsius et aliis quibusvis officialibus ipsius Dohane ad 
quos seu quem spectabit, amicis nostris carissimis, salutem. Noviter a 
regia maiestate recepimus licteras clausas, omni qua decet sollemnitate 
vallatas, inter alia continentes capitulum tenoris qui sequitur: 

Rex Sicilie etc. Spectabilis et magnifici viri, collateralis, consiliarii, 
fideles nostri dilecti. Nui volimo che lo dohanero, crede( n )zero et tutti 
altri officiali deputati in la nostra Dohana de le pecore de Puglia, da equa 
innante, se prendano, in conto et parte di pagamento de loro provisione, 
400 ducati, che se farranno et pervenerranno de le pene che se conmet
terranno in la ditta Dohana, per contravenire ad le ordinacione et statuti 
de ditta Dohana et per non dare materia a li pecorari de fare male. Le 
quale pene non se habeano ad remettere, ma exigere da quelli che in 
esse incurreranno, spartendo et dividendo ditti ducati 400 fra ditti of
ficiali per rota (bl di ciaschuno, sì che ogni uno habia ad prendere (da) 
detti quattrocenti ducati, in parte de pagamento de sua provisione, la 
rata che li contengerà; et non facendoli, tanto mancho habiano de havere, 
in forma che la Corte omnimodo habia ditti 400 ducati. Però ve com
mandamo che, receputa la presente, notificate Ccl a lo dohanero et offi
ciali preditti de ditta Dohana tale nostra voluntà (c. 10) et che facciano 
exigere le pene preditte da quilli che li incurreranno senza remissione 
alcuna et de le ditte pene habiano ad fare quaterno et darende conto 
ogni anno. Et vui in li conti, che da equa innante vederite Cd> et exami-

J V. sup., I, doc. 28. 

[8.] (a) Sul margine superiore, a sinistra, si legge Curie X0 , folio 42. (b) Per rata. 
(e) La seconda i corr. su una a. (d) v corr. su una r. 

1 V. sup., II, doc. 17. 
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narite de lo dohanero preditto, d'tcha lo pagamento suo, et de li ditti 
officiali, per causa de loro provisione, comprehenderite et excontarite li 
ditti quattrocento ducati de le pene preditte; sup(ra) li quali et de li 
quali denari et non de altri volemo se faza lo complimento de loro 
provisione. Et ponendo isso dohanero, in lo rendere de sui conti, bavere 
fatto lo complimento de sua provisione et de altri officiali de quella 
Dohana de altra specie de denari, che de le pene preditte, fine a la 
summa de quattrocento ducati, corno è ditto, non ce Ile admitterite. 

Quibus quidem regiis licteris, sic ut premictitur, coram nobis pre
sentatis et per nos cum ea qua decuit reverentia receptis, volentes, ut 
tenemur, regiis obedire mandatis, vobis dicimus, precipimus et manda
mus quatenus, tenore preinserti regii capituli, per vos diligenter actento 
et in omnibus inviolabiliter observato; ipsas preinsertas regias licteras ac 
omnia et singula, in eis contenta et expressa, (c. 10 v) exequamini et 
effectualiter adimpleatis iuxta ipsarum seriem et tenorem. Et contrarium 
non faciatis etc. Et de receptione presentium, per vestras licteras certi
fìcatorias, presentium latori consignandas, nos cerciorare debeatis, aliter 
iterum ad vestras expensas mictetur alius nuncius. Dat(a) Neapoli, in 
eadem Camera Summarie, die penultimo decembris Vie indictionis, 1473 2• 

Thomas Vaxallus 3• L(eonar)dus Cam(pani)lis pro magistro actorum; 

9. - 1488 ottobre 30, [Napoli]. 
(c. 11) Dubia CaJ declarata per excellentes et magnifìcos dominos lo

cumtenentem et presidentes regie Camere Summarie, spctantia ad offi
cium regie Grascie etc. 

Im· primis, si romani o altri patruni de pecore o altre bestiame, 
se fosse fore del regno, mandassero le ditte pecora et bestiame dentro 
del regno, in Dohana, ad pasculare et affidare o del CbJ signore re o da 
altri signori in ditto regno, in dieta Dohana, si vendessero de le ditte 
pecora et bestiame et altre spettante ad Grascia, si sono tenute ad paga
mento alcuno per la ditta vendita, per vigore de la ditta affidacione. 
Fuit provisum quod animalia exterorum hominum, que erunt affidata 
per ipsum· capitaneum, solutis iuribus solitis debitis et consuetis regie 
Dohane, possit libere reverti absque ulteriori solucione; si vero ipsa 
animalia venderentur in regno et translatum foerit dominium ipsorum a 
regno, iura Grassie consueta ( solvantur). 

Item, si li ditti homini cci del CbJ regno mandassero loro bestiame 

2 L'anno è calcolato secondo lo stile della natività. 
3 V. sup., II, doc. 20. 

[9.] (a) Sul margine superiore, a sinistra, è scritto Curie XV, 1488, folio 83. (b) Si 
intenda dal. (e) h corr. su una d. (d) Così. (e) Corr. da devero. (f) Di seguito a 
ad, scritto, come sembra, anzi tempo. (g) Per stature. (h) Si intenda per la bulletta de 
piccole cose, che vorriano vendere, a la Cassa preditta, tanta lontano. 
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ad pascere et a lo agliandare porci, si per lo ameglioramento (c. 11 v) 
de li ditti bestiame in ditta regno so tenuti ad pagamento, quando si 
volessero retrahere in detreto <d>, et corno se deveva pagare. Fuit pro
visum quod, habita veridica informacione de eo quid tempore regis Al
fonsi observebatur, illud observetur, prout erat ilio tempore solitum et 
consuetum. 

Item, chi volesse cavare dinari del <b> regno, pagando certo preczo 
per dieta exitura, si se pò fare et cum quale preczo. Fuit provisum quod 
dictus capitaneus non permictat extrahi aliqua quantitas pecuniarum, 
absque licencia regie maiestatis vel eius Camere Summarie. 

Item, serrà moletteri che exirranno fare del regno per andare vit
turando in lontani paysi, se possi portare de 20 ducati in suso, per loro 
spese. Fuit provisum quod, consideratis qualitate personarum, distantia 
loci et numero bestiarum, licentiam tradat dictus capitaneus extrahendi 
pecuniam pro ipsis expensis, infra numerum viginti ducatorum, vice qua
libet, et non ultra. 

Item, si deveno <eJ pagare tutte le infrascripte cose a lo officio de 
la Grassia, videlicet, zaffarana, zuchari, pepe, cannelle, nucce de men
dole (c. 12) et cose de speciaria, sale, mèle, cera et confetti. Et qualunca 
altre cose potessero essere che non pagasse ad Grassia, se variano sapere 
et notare in scriptis, maxime perché si dice nel privilegio: « cose co
mestibile » 1• Fuit pro( visum) quod dictus capitaneus de premissis se 
informet de eo quid hactenus erat consuetum et regiam Cameram faciat 
cerciorem. 

Item, si certi baruncelli et signori nel regno, vicini a lo Imperio et 
hanno castelle ne l'Imperio, vicini ad li altri del regno, vogliano mandare, 
per loro usu, de li frutti de le terre, hanno in lo regno, ad loro castella 
fora del regno, dove parte del tempo stanno et habitano, se deveno pa
gare nente de tale exitura. Fuit provisum quod dictus capitaneus de 
premissis .fìdeliter se informet, quid erat consuetum, et regie Camere 
rescribat. 

Item, sonno in ultime confine del regno alcuno castello, che hanno 
soliti andare ad vitturare et ad carnare legna con loro bestiame et simi
liter ad arare con bove, fore del regno, con permissione de remettereli 
et, quando li vendessero, de pagare (c. 12 v) lo diritto de la Corte. 
Et quello è solito fare, perché queste castelle se spesano tutte in quelle 
de Roma, et, altramente (fJ, ad pena porriano vivere. Fuit provisum quod 
dictus capitaneus, habita per eum cautione, de revertendo permictat. 

1 Si fa riferimento alla ' dispositio ' della prammatica del 20 gen. 1471, Quod 
iudices quicumque a litigantibus trigesimas sive sportulas non exigant et non exigatur 
iura passuum exiturae, riveduta poi (per effetto della prammatica Aurum, argentum 
et animalia extra Regnum non sunt extrahenda, del 19 ott. 1486), solo per quanto 
prevedeva in materia di prodotti di pregio, cf. Capitula Regni, pp. 272-73, 299. 
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Item, accade venire uno homo extra regnum con uno cavallo o 
con altra bestia,. quale non se cognosse essere regniculo, se de questo se 
deve stare al sacramento de lo veniente ndel regno, si fosse forestero sì 
o non. Fuit provisum quod de equis parve statute (gJ et modici valoris, 
in euro casum in quem, aliter transiens, transire non posset, stetur sa
cramento transeuntis. 

Item, si fosse alcuno regnicolo che fosse molto lontano per uscire 
fora del regno, con uno cavallo, minasse per suo usu, et non potesse 
dare plegiaria, si de questo ne deve stare· a lo sacramento suo de remet
terlo in lo regno. Fuit provisuin idem ut in proximo etc. 

Item, sonno certe castelle, vicino a lo Imperio et distante de dece 
otto et sei miglia da la Cassa deputata de la Grascia, dove stanno passa
geri ad guardia de li passi (c. 13) de ditti lochi, li quali voleano vendere 
de le cose pertinente de lo officio et quelle non in grande quantitate e 
de valore. Et, per essere distante et lontani de la ditta Cassa, li vorriano 
vendere con licentia de alcuno, deputato in quilli passi da lo officiale 
de la Grascia; ché, non permettendose quello, la Corte nde venerrà in 
damho, per non venireno le persone per la bulletta a la Cassa preditta, 
tanta Cct> lontano, de piccole cose che vorriano vendere ChJ, ché per que
sto se retarderiano ad non venderli. Et in quisti lochi è stato solito 
daresence licentia de teneresende bono cunto a la ditta Cascia. Fuit pro
visum quod servetur solitum et consuetum, taliter, tamen, quod Curia 
non defraudetur. 

Item, la Corte have deputate quattro Casse, una in Teramo, la altra 
in Iulia, l'altra in Aquila et un'altra in Tagliacozo. Et per lo usitato pas
sato et per utile de la regia Corte, in Monte Reale et in la Amatrice, 
in Ciculi, Pretella, in Avezano, in Santo Gilio foria bisogno deputarence 
homini, che facessero bullette de piccule cose, per essere ditti lochi di
stante da le ditte Casse, che non veneriano mai le persune de quilli lochi 
ad pigliare le bullette da le ditte quattro Casse ordinate (c. 13 v), per 
piccole cose che loro volessero vendere. Et, quando questo non se facesse, 
la Corte ne veneria in danno et serrianonce grandissime querele che per 
ogni piccola cosa venessero ad ditte Casse, de li quali in ditti lochi se 
porriano tenere bon cunto. Fuit provisum idem ut in proximo. 

Item, la Corte ha ordinato ndel ditto officio quindice passageri ad 
cavallo et certi altri ad pede. El capitaneo, per essere più expediente et 
utile a la regia Corte, nce vorria providere con magiore guardia et con 
non farence magiore spesa, quella che nce ha ordinata la Corte; ché, 
dove la Corte ha missi circa cinquanta passageri fra ad cavallo et ad 
pede, isso capitaneo nce nde ha deputati appresso cento, che tutti sta
ranno ben contenti et faranno megliore guardia et con magiore fede . et 
lialitate, et, dove primo era uno passo, mo nce nde seranno dui, che 
non poranno fraudare l'uno sencza l'altro. Et, si questo è bono ordine, 
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se farrà con licentia de vostra maistà. Fuit provisum quod fiat ut expo
nitur et taliter quod una eadem impensa sufficiat omnibus, non excedendo 
forma Cdl ordinatam. 

(c. 14) Item, ordinarse li salarii a li casseri et credenzeri de le 
Casse preditte. Fuit provisum quod solvantur provisiones solite et 
consuete. 

Item, le doe preditte Casse de Teramo et de Iulia hanno le loro 
intrate de l'exitu de li grani, più che de altre cose, et questo anno 
hanno poco fruttato, per la prohibitione de li grani, fatta per lo illustre 
signore prencepe 2• Et, stante ditta prohibitione, quelle Casse non frut
tariano niente, et, però, , isso capitaneo in Tronte et in le ditte Casse 
non vorria fare altra spesa, che quella paresse a le vostre magnifiche 
signorie. Fuit provisum quod capitaneus predictus observet provisionem 
et prohibitionem, factam per illustrissimum domnum principem Capue, 
et interim de oportunis custodibus in dictis locis provideat. 

Item, li cunti de le ditte . Casse se soleano mandare ogni sei misi 
et che, mandandose ogni due misi, nce correda spesa. Vostra magnifica 
signoria li piacza providere in questo etc. Fuit provisum quod quolibet 
semestri dictus capitaneus transmictat dictum compotum. 

(c. 14 v) Item, quando se volessero vedere il numero de le bestie, 
se cavassero lo anno, intendano vostre magnifiche signorie che mai fo 
fatto cunto de castruni, de li quali se cavano sencza numero, per non 
impedire la Dohana; ché li castrati non impedevano Dohana, ma sì le 
pecore etc. Idem ut in proximo. 

Item, sonno certi lochi fora de lo officio, corno è in quello de la 
Amatrice, dove le pecore che retornano da Puglia vanno ad pasculare, 
nel tornare che fanno da Puglia, et parteno da fora del regno sencza 
alcuno pagamento. Et imperò si deputerà illa(c) uno passagero, che 
haverà cunto et noticia de tutte pecore et altre bestiame, passasse da 
llà; et cussì in altri lochi, fore de ditto officio, se deputeranno li ditti 
passageri et homini de notare ditte bestiame. Fuit provisum quod fiat 
ut exponitur. Expedita in regia Camera Summarie, XXX0 mensis octobris, 
1488. Iulius de Scorciatis locumtenens magni camèrarii 3• Franciscus 
Coronatus pro magistro actorum. 

2 Ferrandino (1467-96) di Alfonso II d'Aragona e Ippolita Maria Sforza, prin
cipe di Capua dal 1467, luogotenente generale del regno dal 1482 e, come tale, in 
·armi in Abruzzo nel 1482, nel 1485 e nel 1487, cf. MINERVINI, Re Ferrandino, pp. 
15, 23, 27, 31. . . 

3 Giulio de Scorciatis di Castelluccio, aggregato al seggio di Montagna nel 1480 
e fuggito dal regno nel 1498, giudice della Vicaria dal 1482, r. consigliere dal 1483, 
auditore dal 1484, avvocato fiscale e luogotenente del gran camerario dal 1486, cf. 
ToPPI, I, pp. 113, 212; II, pp. 224-25; VoLPICELLA, Note, pp. 439-41. 
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1. - 1490 agosto 27, [Napoli]. 
(c. 13) Calabrie Ca> Ultra. 
Cedulare provincie Calabrie Ultre, tradditum magnifico Baptiste de 

Vena, regio thesaurario eiusdem provincie 1, continens quidem generalem 
et distintam civitatum, castrorum, locorum et terrarum diete provincie 
focolariorum numeracionem, de recenti mandato et ordinacione sacre regie 
maiestatis factum, oh quam numeracionem merito ostenduntur et resul
tant nonnullarum et dietis civitatibus <b>, terris, castris et locis, diversis 
casibus diminutis in numero foculariorum, exgravacione <e>, ita ut, iure 
optimo, tam civitates, loca, castra et terre diminute, quam aucte, equali 
ante et pro iusticia, subeant et substineant quod complet et pro numero 
foculariorum incubit. Et inde dietus thesaurarius debeat, iuxta presens 
ipsum cedulare, exigere ab infrascriptis terris iura foculariorum et salis 
annuatim, hoc modo, videlicet: pro iure foculariorum, ad rationem coro
natorum decem pro quolibet foculari, et pro iure salis thumuli unius et 
medii pro quolibet foculari, ad rationem scilieet de coronatis quinque et 
granis duobus pro quolibet thumulo; computato iure mensurature in 
tandis et terminis consuetis, videlicet tercium foculariorum et medii 
thumuli salis in presenti tanda mensis augusti, aliud tercium cum medio 
thumulo salis in tanda nativitatis Domini et ultimum tercium cum 
medio thumulo salis in tanda Pasce resurrectionis, cuiuslibet anni et 
cuilibet universitati 2• A quibus iura ipsa exiget, dari mandet sal eis 
contingens, iuxta taxam infrascriptam, ita tamen quod diete regie inaie
stati et filiis, heredibus et successoribus in regno non Cd> causetur preiudi
cium, seu aliqua inducatur renunciacio focularibus aliis, in non parva